
Institut Culturel Italien à Dakar,  
48 Rue Léon Gontran Damas, Fann Résidence Dakar 

Tel : +221 33.867 75 14 
iicdakar@esteri.it 

 
 
 
 
 
 

  

    

    
 Dakar, 27 dicembre 2021

    

 Prot. 109/2021 

 

AVVISO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI DISPONIBILITÀ DI PRESTATORI DI SERVIZIO 

PER I CORSI DI LINGUA E CULTURA ITALIANA DELL’ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI DAKAR 

 

La Direttrice dell’Istituto Italiano di Cultura di Dakar,  

 

VISTA la Legge n. 401 del 22 dicembre 1990, recante la “Riforma degli Istituti italiani di cultura e interventi per 

la promozione della cultura e della lingua italiane all’estero” e s.m.i., ed in particolare l’articolo 17, comma 2;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 392 del 27 aprile 1995, “Regolamento recante norme sull'organizzazione, il 

funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero” e 

s.m.i., ed in particolare l’articolo 13, commi 4, 5, 7 e l’articolo 17;  

 

CONSIDERATO che l’Istituto Italiano di Cultura di Dakar organizza e cura la gestione dei corsi di lingua italiana 

in forma diretta;  

 

CONSIDERATA la necessità dell’Istituto di individuare persone idonee a svolgere la funzione docente al fine 

di assicurare l’insegnamento della lingua e cultura italiana nei corsi, online e in presenza, per il 2022;  

 

DETERMINA 

la pubblicazione del presente avviso volto alla creazione di una lista di disponibilità di prestatori di servizio 

per i corsi di lingua e cultura italiane dell’Istituto Italiano di Cultura di Dakar. 

 

Articolo 1 - Oggetto 

È indetta una procedura a carattere non concorsuale volta alla raccolta e alla valutazione di candidature di 

prestatori di servizio da utilizzare per la funzione docente nei corsi di lingua e cultura italiana organizzati 

dall’Istituto Italiano di Cultura di Dakar.  

 

Articolo 2 - Requisiti di partecipazione 

1. Per la partecipazione alla procedura sono necessari i seguenti requisiti:  

a. Essere di madrelingua italiana o avere una conoscenza dell’italiano a livello equiparabile (livello C1/2 

certificato CLIQ);  

 



Institut Culturel Italien à Dakar,  
48 Rue Léon Gontran Damas, Fann Résidence Dakar 

Tel : +221 33.867 75 14 
iicdakar@esteri.it 

 
 
 
 
 
 

  

 

b. Essere domiciliato in Senegal  

c. Essere in possesso di permesso di lavoro o dei requisiti per il suo ottenimento.  

2. Sono considerati requisiti non obbligatori ma preferenziali:  

d. Essere in possesso di un titolo specifico per l’insegnamento dell’italiano agli stranieri;  

e. Avere maturato esperienza nell’insegnamento dell’italiano a stranieri, adulti e/o bambini, in Italia o 

all’estero;  

f. Essere laureati in discipline umanistiche;  

g. Avere conoscenza della lingua francese a livello B2 o superiore. 

3. I requisiti di cui al punto 1 devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda. Il 

mancato possesso anche di uno solo dei requisiti sopracitati comporta l’esclusione dalla procedura di 

selezione.  

 

Articolo 3 - Termini e modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 

1. Gli interessati dovranno presentare la seguente documentazione obbligatoria: curriculum vitae, copia di 

documento di riconoscimento in corso di validità e Modulo 1 debitamente firmato e compilato in ogni sua parte. 

Non verrà presa in considerazione documentazione integrativa a quella obbligatoria.  

2. La domanda andrà presentata, completa della documentazione di cui al punto 1, inderogabilmente entro le 

ore 17:00 (ora locale) di lunedì 17 gennaio 2022, tramite email al seguente indirizzo: 

iicdakar.segreteria@esteri.it e in copia all’indirizzo: iicdakar@esteri.it, oppure tramite consegna a mano 

presso: Istituto Italiano di Cultura di Dakar, 48 Rue Léon Gontran Damas, Fann Résidence (orari di apertura: 

lunedì-venerdì ore 9:00- 17:00, eccetto venerdì 31 dicembre 2021: ore 09:00-13:00). 

Non saranno accettati altri formati di domanda, né candidature spedite tramite servizio postale.  

L’Istituto Italiano di Cultura di Dakar non si assume responsabilità per le candidature inviate che non dovessero 

pervenire a destinazione, per qualunque ragione, anche di natura tecnico-informatica.  

 

Articolo 4 - Valutazione delle candidature e creazione di una lista di disponibilità 

1. L’Istituto Italiano di Cultura di Dakar provvede ad accertare il possesso dei requisiti di partecipazione di cui 

all’articolo 2 e ad escludere le candidature carenti dei suddetti requisiti o pervenute incomplete di elementi 

essenziali o oltre il termine di cui all’articolo 3.  

2. Le candidature ammesse alla valutazione sono vagliate da una Commissione appositamente nominata, che 

procede a convocare, a proprio insindacabile giudizio, i candidati idonei per un colloquio volto a valutare 

l’attitudine a svolgere l’incarico in parola. La mancata partecipazione al colloquio senza giustificato motivo 

comporta l’esclusione dalla procedura.  

3. Alla luce delle risultanze dei colloqui di cui al comma 2, la Commissione stila una lista di disponibilità, alla 

quale l’Istituto Italiano di Cultura di Dakar potrà attingere per far fronte alle necessità determinate dalle 

iscrizioni ai corsi di lingua e cultura italiana nel 2022.  

mailto:iicdakar@esteri.it


Institut Culturel Italien à Dakar,  
48 Rue Léon Gontran Damas, Fann Résidence Dakar 

Tel : +221 33.867 75 14 
iicdakar@esteri.it 

 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

Articolo 5 - Disposizioni finali 

1. La procedura avviata dal presente avviso non è in alcun modo assimilabile a un concorso pubblico.  

2. L’utile inserimento dei candidati in lista di disponibilità non comporta in forma automatica la conclusione di 

un contratto di prestazione di servizio con l’Istituto Italiano di Cultura di Dakar e in nessun caso tale contratto 

potrà comportare l’instaurarsi di un rapporto di lavoro continuativo e stabile con l’Istituto.  

 

Articolo 6 - Protezione dati personali 

I dati raccolti con la domanda di partecipazione alla procedura di selezione saranno trattati esclusivamente 

per le finalità connesse all’espletamento della procedura stessa nel rispetto della normativa locale e della 

normativa (UE) 2016/679. 

 

 
         Serena Cinquegrana 
                  Direttrice 
 
 

  



Institut Culturel Italien à Dakar,  
48 Rue Léon Gontran Damas, Fann Résidence Dakar 

Tel : +221 33.867 75 14 
iicdakar@esteri.it 

 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

 

MODULO 1  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PRESTAZIONE DI SERVIZIO, CON FUNZIONE DOCENTE, 

PER I CORSI DI LINGUA E CULTURA ITALIANA DELL’ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI DAKAR 

 

da inviare entro le ore 17:00 (ora locale) di lunedì 17 gennaio 2022 

via email iicdakar.segreteria@esteri.it e iicdakar@esteri.it  

o tramite consegna a mano presso l’Istituto. 

 

 

Il/La sottoscritt..................................................................................................................................................  

Nat... a ................................................................... Prov. ...................... in data.............../........../...................  

Residente a (indirizzo completo) ...................................................................................................................... 

Domiciliato in (indirizzo completo) ................................................................................................................... 

Tel/Cell ………………………………………………………………………………………………………………….. 

Email……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

all’art. 76 del D.P.R. 445 DEL 28/12/2000  

 

 

DICHIARA 

 

1. di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 

a. di essere di madrelingua italiana      

o di avere una conoscenza dell’italiano a livello equiparabile        

Livello C1/2 certificato presso ………………………………………………il……./………./…… 

 

b. di essere domiciliato in Senegal      

 

c. essere in possesso di permesso di lavoro     

o dei requisiti per il suo ottenimento     

 

 

2. dichiara inoltre di essere in possesso dei seguenti requisiti preferenziali (non obbligatori): 

 

 

d. Titoli specifici per l’insegnamento dell’italiano agli stranieri 

 

............................................................................................................................................................. 

conseguito il ...........................................................................................................................................  

presso ....................................................................................................................................................  

 

 

............................................................................................................................................................. 

conseguito il ...........................................................................................................................................  

presso ....................................................................................................................................................  

mailto:iicdakar.segreteria@esteri.it
mailto:iicdakar@esteri.it


Institut Culturel Italien à Dakar,  
48 Rue Léon Gontran Damas, Fann Résidence Dakar 

Tel : +221 33.867 75 14 
iicdakar@esteri.it 

 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

e. Esperienze professionali nell’insegnamento dell’italiano a stranieri in Italia e/o all’estero  

(elencare le sedi, indicando specificamente, per ciascuna di esse, periodo e durata dell’incarico)  

 

- Corsi per adulti 

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................. 

 

- Corsi per bambini /ragazzi 

............................................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................. 

 

 

f. Laurea in discipline umanistiche 

 

............................................................................................................................................................. 

conseguita il ...........................................................................................................................................  

presso ....................................................................................................................................................  

con voto …………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

g. Avere conoscenza della lingua francese a livello B2 o superiore        

 

(indicare se si è in possesso di eventuale certificazione) 

Livello ……. certificato presso …………………………………………………………….il……./………./…………. 

 

 

 

Si allegano Curriculum Vitae, copia di documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

 

Luogo e Data  

 

Firma 

 

             

 
 
 
Nota bene: non sono richiesti altri allegati concernenti i titoli posseduti che saranno invece visionati durante il 
colloquio attitudinale.  

 


		2021-12-27T13:41:34+0100
	SERENA CINQUEGRANA




